
 
 
  

Determinazione del Dirigente N. 216  
 

Del 14/11/2014   

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 216  
 
OGGETTO: Affidamento in economia ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. n. 
163/2006 del servizio di assicurazione a favore del l'Ente per il biennio 
2015/2016 - Determina a contrarre  
  
 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

- PREMESSO  

- che la Camera di commercio ha in essere le seguenti polizze assicurative: 

Polizza incendio; Polizza furto; Copertura all risk opere d’arte; RCT/RCO 

responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera; Polizza kasko mezzi dei 

dipendenti; Infortuni cumulativa; RC auto e aARD autovetture; 

- che le polizze assicurative scadranno il prossimo 31/12/2014; 

- VISTO l’art. 39, comma 15, del D.P.R. 254/2005 recante il “Regolamento per la 

disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di commercio” che 

recita: “I fabbricati sono assicurati almeno contro i danni, incendio e la 

responsabilità civile verso terzi, i beni mobili, ivi comprese le liquidità, nel loro 

valore complessivo sono assicurati contro i rischi di incendio e furto”; 

- DATO ATTO che il servizio assicurativo deve essere affidato a soggetti autorizzati 

dall’ISVAP all’esercizio dell’attività assicurativa nei rami oggetto di assicurazione; 

- STIMATO il costo del premio annuo del servizio in complessivi Euro 17.200,00 ed il 

costo per il biennio in Euro 34.400,00 così suddiviso: 

Tipo polizza Premio annuo Premio biennio 

POLIZZA INCENDIO 4.500,00 9.000,00 

POLIZZA FURTO 1.500,00 3.000,00 

COPERTURA ALL RISK OPERE 

D’ARTE 

2.800,00 5.600,00 

RCT/RCO 3.000,00 6.000,00 

POLIZZA KASKO MEZZI DEI 

DIPENDENTI 

500,00 1.000,00 



 
 
  

Determinazione del Dirigente N. 216  
 

Del 14/11/2014   

 

INFORTUNI CUMULATIVA 2.600,00 5.200,00 

RC AUTO E ARD PER LE 

AUTOVETTURE 

2.300,00 4.600,00 

TOTALE 17.200,00 34.400,00 

 

- ACCERTATO che non vi sono convenzioni Consip attive nel settore “servizi 

assicurativi” e che il servizio non è presente sul catalogo del Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione né nel mercato elettronico della Regione 

Lombardia; 

- VISTO l’art. 125 del D.Lgs 12.4.2006 n. 163  “Codice dei contratti pubblici relativi ai 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e, 

in particolare: 

- il comma 9, che disciplina i lavori, servizi e forniture in economia, stabilendo  

che le forniture e i servizi possono essere effettuati in economia per importi 

inferiori a € 211.000,00;   

- il comma 11, che per servizi o forniture di importo fino a € 40.000,00 

l’affidamento avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di 

trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se 

sussistono in tale numero soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di 

mercato; 

- il Regolamento per la formazione e la tenuta dell’Elenco dei fornitori dell’Ente 

adottato ai sensi dell’art. 125, comma 12, del D.Lgs. n. 163/2006 e approvato 

con D.G. n. 26 dell’11 marzo 2008 e, in particolare l’allegato 1 che individua le 

categorie merceologiche per le quali è ammessa l’acquisizione in economia, tra 

le quali figura la categoria S19 “Polizze assicurative”; 

- VERIFICATO che nell’Elenco dei Fornitori dell’Ente nessun soggetto è iscritto alla 

categoria S19 “Polizze assicurative”; 

- VISTO l’avviso pubblico a presentare offerta e il Capitolato Speciale d’appalto, 

allegati alla presente determinazione di cui formano parte integrante e sostanziale, 

nonché la documentazione di gara predisposta dall’Ufficio Provveditorato; 

- RITENUTO 

- di procedere all’acquisizione in economia, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 

163/2006, del servizio di Polizze assicurative a vantaggio dell’Ente per il biennio 



 
 
  

Determinazione del Dirigente N. 216  
 

Del 14/11/2014   

 

2015-2016 mediante avviso a presentare offerta rivolto agli operatori economici 

in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del D.Lgs. n. 

163/2006 ed autorizzati dall’ISVAP all’esercizio dell’attività assicurativa nei rami 

oggetto di assicurazione; 

- di suddividere il servizio nei seguenti lotti: Polizza incendio; Polizza furto; 

Copertura all risk opere d’arte; RCT/RCO responsabilità civile verso terzi e 

prestatori d’opera; Polizza Kasko mezzi dipendenti; Infortuni cumulativa; RC 

auto e ARD autovetture; 

- di pubblicare l’avviso a presentare offerta sul sito istituzionale dell’Ente per 

complessivi giorni quindici; 

- di individuare il soggetto cui affidare il servizio con il criterio del prezzo più 

basso per ogni singolo lotto; 

 
DETERMINA 

  

1. di indire una procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 

163/2006, per l’affidamento del servizio di Polizze assicurative a vantaggio 

dell’Ente per il biennio 2015-2016, suddiviso nei seguenti lotti: 

Lotto 1: Polizza incendio - importo a base di gara per il biennio Euro 9.000,00 

Lotto 2: Polizza furto - importo a base di gara per il biennio Euro 3.000,00 

Lotto 3: Copertura All risk opere d’arte - importo a base di gara per il biennio 

Euro 5.600,00 

Lotto 4: Polizza RCT/RCO - importo a base di gara per il biennio Euro 6.000,00 

Lotto 5: Polizza Kasko mezzi dei dipendenti - importo a base di gara per il 

biennio Euro 1.000,00 

Lotto 6: Infortuni cumulativa - importo a base di gara per il biennio Euro 

5.200,00 

Lotto 7: RC auto e ARD per le autovetture - importo a base di gara per il biennio 

Euro 4.600,00; 

2. di approvare l’avviso pubblico a presentare offerta per l’affidamento del servizio 

di copertura assicurativa a vantaggio della Camera di commercio di Mantova 



 
 
  

Determinazione del Dirigente N. 216  
 

Del 14/11/2014   

 

per il biennio 2015-2016 e il Capitolato Speciale d’appalto allegati alla presente 

determinazione di cui formano parte integrante e sostanziale; 

3. di invitare a presentare offerta per l’affidamento del servizio di copertura 

assicurativa a vantaggio della Camera di commercio di Mantova per il biennio 

2015-2016 i soggetti in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 

del D.Lgs. n. 163/2006 ed autorizzati dall’ISVAP all’esercizio dell’attività 

assicurativa nei rami oggetto di assicurazione aggiudicando  la gara con il 

criterio del prezzo più basso per singolo lotto; 

4. di dare pubblicità all’avviso mediante pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Ente per giorni quindici. 

 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

(Dott.ssa Simonetta Soragna) 
 

Atto sottoscritto con  firma digitale ai sensi 
del D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 
 
 
 


